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BUŁ w 2008 roku

Podobnie jak w roku ubiegłym chcielibyśmy zapoznać naszych czytelników z wynikami pracy BUŁ w roku 2008. Posumowanie obejmuje stan księgozbioru,
udostępnianie, współpracę BUŁ katalogiem centralnym NUKAT i z innymi instytucjami oraz inne tematy, które, jak nam się wydaje, mogą zainteresować
zarówno naszych czytelników jak i bibliotekarzy.

1. Stan księgozbioru

Księgozbiór BUŁ powiększył się w roku ubiegłym o 54 726 wol. i liczy obecnie 2 028 294 wol. Katalog komputerowy zawierał według stanu na 1 stycznia
2009 roku 252 592 tytuły, w tym 10 275 tytułów czasopism. Poniższa tabela ilustruje systematyczny wzrost liczby opisów bibliograficznych i egzemplarzy we
wspólnej bazie komputerowej BUŁ i bibliotek zakładowych UŁ.

W 2008 roku w tworzeniu wspólnej bazy aktywnie uczestniczyło wraz z BUŁ 13 bibliotek zakładowych I Biblioteka American Corner.

Liczba egzemplarzy poszczególnych bibliotek zakładowych w bazie BUŁ w latach 2007-2008

Liczba egzemplarzy wprowadzonych do bazy BUŁ przez biblioteki zakładowe w 2008 roku

2. Struktura księgozbioru w wolnym dostępie

3. Udostępnianie

W 2008 roku zarejestrowanych było 34568 aktywnych czytelników:

Liczba czytelników obejmuje wyłącznie tych, którzy mieli aktualizowane konto w 2008 roku i wypożyczyli przynajmniej jedną książkę.

Poniższa tabela ilustruje strukturę wypożyczeń według rodzaju księgozbioru. Łatwo zauważyć, że największym powodzeniem wśród czytelników cieszył się
księgozbiór w wolnym dostępie.

Najczęściej z naszych zbiorów korzystali

Struktura wypożyczeń według typów czytelnika

4. Współpraca z NUKAT

Aktywnie współpracujemy z katalogiem centralnym NUKAT. Zajmujemy 3 miejsce wśród bibliotek współpracujących z centralnym katalogiem pod względem
aktywności w zakresie wprowadzonych w 2008 roku rekordów bibliograficznych.

Rekordy bibliograficzne wprowadzone do NUKAT przez BUŁ i biblioteki zakładowe w kolejnych miesiącach 2008 roku

Wykres aktywności BUŁ I bibliotek zakładowych w zakresie wprowadzania nowych rekordów bibliograficznych do NUKAT

Stopień ujednolicenia rekordów bibliograficznych w bazie BUŁ z NUKAT

5. Retrokonwersja

Staramy się kontynuować proces retrokonwersji, czyli wprowadzania do bazy wydawnictw wydanych przed 1998 rokiem, skatalogowanych dotychczas
wyłącznie w katalogu kartkowym. Liczba tych wydawnictw w bazie systematycznie się zwiększa. W 2008 roku wprowadzono między innymi do katalogu
komputerowego kolekcję Cimeliów. Część z wydawnictw wydanych przed 1998 rokiem uzupełnia również księgozbiór w wolnym dostępie.

Udział rekordów bibliograficznych druków wydanych przed 1998 rokiem w bazie BUŁ

Na 21-procentowy udział druków wydanych przed 1998 rokiem w bazie komputerowej składa się 53 309 opisów wprowadzonych do katalogu zarówno
przez bibliotekarzy BUŁ, jak i przez pozostałe biblioteki współpracujące.

6. Biblioteka cyfrowa

Z dniem 1 kwietnia Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego udostępniła swoim czytelnikom Bibliotekę Cyfrową. Nowa inicjatywa ma na celu przede wszystkim
popularyzację czasopism XIX i XX-wiecznych, przy jednoczesnej ochronie egzemplarzy oryginalnych znajdujących się w zbiorach biblioteki. W planach
znajdują się również czasopisma tzw. "drugiego obiegu" z regionu łódzkiego. Prowadzeniem biblioteki cyfrowej zajmują się pracownicy BUŁ. Biblioteka
Cyfrowa Uniwersytetu Łódzkiego wykorzystuje oprogramowanie dLibra - opracowane i rozwijane przez Poznańskie Centrum Superkomputerowo Sieciowe.
Dzięki statystykom oferowanym przez oprogramowanie Libra możemy śledzić m.in. wzrost liczby publikacji w bibliotece cyfrowej i liczbę odwiedzających ją
czytelników. Poniżej prezentujemy dwa wykresy ilustrujące te właśnie zjawiska:

Ogólna liczba publikacji w Bibliotece Cyfrowej UŁ wynosi 310. W 2008 roku odwiedziło nas 20 342 czytelników.

Podsumowując rok 2007 mieliśmy nadzieję, że rok później będziemy mogli pochwalić się nie mniejszymi osiągnięciami. Teraz możemy z całą pewnością
powiedzieć, że rok 2008 był rokiem dobrym dla biblioteki i, mamy nadzieję, również dla naszych czytelników. Wdrożyliśmy jako pierwsza biblioteka w Polsce
nową wersje systemu bibliotecznego związaną z nowym, przyjaźniejszym i dającym większe możliwości interfejsem katalogu komputerowego, przodujemy
we współpracy z NUKAT, systematycznie digitalizujemy nasze zbiory chcąc nie tylko ochronić oryginalne materiały, ale ułatwić korzystanie z nich szerszej
grupie czytelników za pośrednictwem Biblioteki Cyfrowej. Chcielibyśmy, aby 2009 rok przyniósł realizację dalszych planów z korzyścią dla naszych
czytelników. Serdecznie zapraszamy do korzystania ze zbiorów BUŁ i ponawiamy prośbę o utrzymywanie z nami kontaktu za pośrednictwem adresów e-
mail będących cały czas do Państwa dyspozycji.

(M.A.)             

Ostatki czy Podkoziołek?

24 lutego świętowaliśmy ostatni dzień karnawału - Ostatki czyli Zapustny wtorek. Poprzedziły go: Mięsopustny (tłusty) Czwartek, Smalcowa (zapustna)
Niedziela i Ostatkowy (błękitny) Poniedziałek. Do dzisiaj z dawnych obyczajów pozostał Tłusty czwartek i właśnie Ostatki, które w Wielkopolsce nazywane są
Podkoziołkiem i świętowane w nieco inny sposób. Nazwa Podkoziołek pochodzi od figurki wyobrażająca kozła, która stanowiła nieodzowny element zabawy.
Podczas zabawy tancerka rzucała pod figurę kozła datek w podziękowaniu za tańce. O godzinie dwunastej rozsypywano po gospodzie popiół. W ten sposób
rozpoczynano 40-dniowy okres postu. Zgodnie z tradycją jak co roku Ostatki świętowano również w BUŁ.

Mięsopusty, Zapusty,
Nie chcą państwo kapusty,

Wolą sarny, jelenie,
I żubrowe pieczenie.

Mięsopusty, Zapusty,
Nie chcą panie kapusty,
Pięknie za stołem siędą,

Kuropatwy jeść będą.

A kuropatwy zjadłszy,
Do taneczka powstawszy,

Po tańtu z małmazyją
I tak sobie podpiją.

Mięsopusty, Zapusty,
Nie chcą panny kapusty,

Wolałyby zwierzynę,
Niźli prostą jarzynę...

Badania czytelnicze w BUŁ

W związku z wprowadzeniem nowego interfejsu katalogu komputerowego w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego zwróciliśmy się do wszystkich Czytelników z
prośbą o jego ocenę. Ankieta została przeprowadzona w terminie 5-30 stycznia 2009. Wzięło w niej udział 331 osób, w tym 228 kobiet i 102 mężczyzn (jedna
osoba nie podała swojej płci).

poniższa tabela ukazuje podział wiekowy uczestników badania:

a wykres aktywność zawodową bądź edukacyjną:

Czytelnicy odpowiadali na następujące pytania:

Elektroniczne zamawianie książek (można zaznaczyć kilka odpowiedzi):
a/ Jest dużym ułatwieniem (253 osoby)
b/ Pozwala na zamówienie przez Internet z dowolnego miejsca (206 osób)
c/ Skraca czas oczekiwania na zamówienia (123 osoby)
d/ Utrudnia dostęp do zbiorów, których nie ma
    w katalogu komputerowym (55 osób)
e/ Jest zbyt trudne (18 osób)
f/ Nie mam zdania (15 osób)
g/ Inne - jakie (25 osób)

Korzystanie z katalogu komputerowego jest (można zaznaczyć kilka odpowiedzi):
a/ Łatwe i szybkie (276 osób)
b/ Zbyt skomplikowane (19 osób)
c/ Wolę katalog kartkowy (20 osób)
d/ Nie mam zdania (11 osób)
e/ Inne - jakie (25 osób)

Wprowadzanie do katalogu komputerowego zbiorów Bibliotek Zakładowych:
a/ Ułatwia lokalizację danej pozycji (225 osób)
b/ Wprowadza dodatkowe utrudnienia (15 osób)
c/ W katalogu pozycje z Bibliotek Zakładowych
   są trudne do rozpoznania (32 osoby )
d/ Nie mam zdania (64 osoby)
e/ Inne - jakie (14 osób

Na koniec czytelnicy zostali poproszeni
o podsumowanie wprowadzonych w katalogu zmian

(J.J-W)             

Biblioteka Wojewódzka zaprasza...

Wystawa poświęcona pamięci Profesora Jana Błońskiego

10 lutego 2009 roku w wieku 78 lat zmarł w Krakowie prof. Jan Błoński - emerytowany profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego historyk
literatury, krytyk literacki, tłumacz, nauczyciel akademicki. Odegrał On przełomową rolę w rozwoju polskiej humanistyki.

Ekspozycję poświęconą Profesorowi można oglądać do 17 kwietnia 2009 roku, od godziny 8.00 do 20.00, na parterze nowego gmachu
BUŁ.

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ   (01.III.2009)
P O L S K I E

Z A G R A N I C Z N E

(książki będą dostępne dla Czytelników po opracowaniu i wprowadzeniu do bazy)
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